INDICAÇÃO Nº 115/2025

Senhor Presidente,

Considerando que o cruzamento da Rodovia MG 126, com a praça
Major Severino Monteiro é extremamente perigoso;
Considerando, finalmente, que o referida cruzamento não oferece
segurança para separar os pedestres dos veículos.

Indico, nos termos regimentais, que seja oficiada a Sua Excelência o
Senhor Prefeito Municipal, solicitando providências no sentido de
criar uma passarela de pedestres, no cruzamento da Rodovia MG 126,
com a praça Major Severino Monteiro no Distrito de Santa Helena. Os
moradores dessa comunidade  arriscam suas vidas diariamente ao
tentar cruzar os dois lados da rodovia para trabalhar, estudar ou até
mesmo pegar uma condução para executar suas atividades cotidianas.
Os veículos que estão na rodovia, ao adentrar na Rua António
Calzavara, não possuem qualquer placa ou sinalização, e acabam
convergindo em uma velocidade muito alta, levando sérios riscos para
os moradores, em especial idosos e crianças. Considerando a
relevância da situação descrita e a urgência que o assunto requer,
estamos encaminhando esta Indicação, solicitando a Vossa Excelência
que sejam envidados os esforços necessários para a construção de uma
passarela de pedestres entre no local determinado. Esperamos ver
atendida essa solicitação com a maior brevidade possível, para a
salvaguarda das vidas humanas.

Câmara Municipal de Bicas, 24 de março de 2025.

MAX CORTAT NEVES
Vereador - UNIÃO

Câmara Municipal de Bicas - MG - Gabinete do Vereador(a) - Praça
Prefeito Jacyr Moreira, nº: 49, 36600-000

e-mail: camara@bicas.mg.leg.br - Tel.: 3232712973

D
oc

u
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
d

ig
it

al
m

en
te

 -
 C

h
av

e:
 e

8a
b

33
b

3-
37

a0
-4

44
7-

83
12

-7
88

99
e5

04
e7

b

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS - MINAS GERAIS

26/03/2025, 14:12
Página 1 de 1

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.